
 

 
 
  

Referat af møde om frakobling af dræn fra spildevandskloak 
den 9. august 2011 
 
Der har tirsdag den 9. august 2011 været afholdt et dialogmøde med formanden for Teknisk 
Udvalg samt medarbejdere fra Gribskov Kommune/Grib Vand og grundejere i det ”afvandings-
område”, som vi ligger i. Der var inviteret 700 grundejere til mødet og der var fremmødt 40-
50. Mødet blev holdt på Brudsbakke ud for nr. 15. Kommunen havde fremlagt kort over områ-
det med angivelse af de kendte vandløb og risikoområder for oversvømmelser.  
 
Formanden for Teknisk Udvalg i Gribskov Kommune, Bo Jul Nielsen, bød velkommen og 
oplyste, at mødet er indkaldt fordi kommunen agtede at fjerne den sammenkobling af spilde-
vandskloak og vandløb, som i 1980’erne var etableret af kommunen. Sammenkoblingen, der 
er beliggende i en brønd på mødestedet, er efter kommunens opfattelse ikke lovlig og skal 
derfor fjernes i 2012. Det er efter kommunens opfattelse grundejernes pligt at sørge for, at 
overfladevandet herefter bortledes fra området på anden vis.  
 
Torben Madsen fra Godhavn Grundejerforening gjorde kort rede for, hvad grundejerfore-
ningen havde foretaget for at sikre afledning af overfladevand gennem det eksisterende vand-
løb. Alle rørlagte grøfter er spulet og der er foretaget tv-inspektion for at afsløre skader. Store 
mængder sand fra de rørlagte grøfter er fjernet og enkelte skader er udbedret. Foreningen 
havde også gjort sine medlemmer, der er bredejere af åbne grøfter, opmærksom på pligten til 
at oprense disse. Det er foreningens mål, at de sidste skader og oprensningen af grøfterne er 
bragt i orden i løbet af denne sommer.  
 
Foreningen har også henstillet til sine medlemmer om ikke at udlede overfladevand til spilde-
vandssystemet og til at få etableret faskiner, hvor disse vil være virksomme. Grundejerfore-
ningen er ikke enig med Bo Jul Nielsen i, at det kun er grundejerne, der har pligter med at få 
styr på overfladevandet. Kommunen har bl. a. også pligter med at sørge for, at der ikke ulov-
ligt udledes vejvand til vandløbet fra den offentlige Holløselundvej. Der er efter foreningens 
opfattelse tale om store vandmængder fra et befæstet område på op til 10.000 m2, som der 
ikke er styr på. Det kunne være en del af årsagen til, at vandløbet er så hårdt belastet, at det 
er nødvendigt med udledning gennem spildevandskloakken. 
 
Grib Vand oplyste, at der nu blev foretaget målinger af vandet, der løber fra vandløbet til 
spildevandskloakken. Der er forekomster af helt op til 70 liter i minuttet. Der ledes efter ulovli-
ge udledninger af overfladevand til spildevandskloakken, men det er både ressourcetungt og 
meget langsommeligt. De meget store udledninger af overfladevand til spildevandssystemet 
medfører alvorlige driftsproblemer på rensningsanlægget. Der er også foretaget vedligeholdel-
se af en række spildevandskloakker i området. 
 
Administrationen, teamchef Vibeke Meno redegjorde for de opgaver som den kommunale 
myndighed har på vandområdet med hensyn til at give tilladelser til nedsivning, tilslutning til 
spildevand, etablering af nye vandløb, påbud om vedligeholdelse af eksisterende vandløb og, 
afvanding af offentlige veje. 

  
I løbet af debatten kom fra de deltagende grundejere en række forslag om, at kommunen ak-
tivt medvirkede til at få problemet løst og at sammenkoblingen, som var etableret for snart 30 
år siden af den kommunale myndighed, ikke blev ophævet før der var sikkerhed for, at vandet 
kunne ledes bort på anden vis. Der blev også rejst alvorlig kritik af kommunens vedligeholdel-
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se af det offentlige vandløb Maglemose Å, der ikke fuldt ud var i stand til at modtage det alt 
det overfladevand, der udledes, hvorfor vandstanden i de omliggende områder er steget. 
Kommunen opfordrede grundejerne til at gå sammen og finde en vandløbskonsulent til at finde 
løsninger, hvilket fra flere sider blev afvist som en uoverkommelig opgave på privat initiativ, 
når der er tale om afvanding af et areal, der omfatter op i mod 1.000 grundejere. En grundejer 
fra Krejbjerg Grundejerforening oplyste, at der for 15-20 år siden var givet tilladelse til, at 
nogle grundejere afledte regnvand til spildevandssystemet fordi kommunen havde nedlagt en 
grøft og etableret cykelsti (Holløselundvej?), der hvor grøften tidligere havde løbet; grøften var 
ikke blevet rørlagt. 

  
Konkret blev kommunen af borgerne kraftigt opfordret til  
at få styr på afledningen fra den offentlige vej Holløselundvej og redegøre for hvor vandet 

herfra ledes hen og i hvilke mængder,  
at  sikre, at de nuværende vandløb frem til Maglemose Å er vel vedligeholdt og fuldt funkti-

onsdygtige, 
at  det offentlige vandløb Maglemose Å vedligeholdes i overensstemmelse med regulativet og 

så det kan modtage den udledte mængde overfladevand, 
at indgå i og drive et konstruktivt samarbejde med grundejerne om at få problemet løst, 
at sammenkoblingen ikke brydes før kommunen er helt sikker på, at vandet ledes bort på 

anden vis, 
at  sikre, at udledning af overfladevand til spildevandssystemet fra grundejerne bringes til op-

hør så oversvømmelser herfra ophører samt 
at  overveje at lovliggøre sammenkoblingen af spildevand og vandløb gennem en ændring af 

kommunens spildevandsplan. 
  

Formanden for Teknisk Udvalg afrundende mødet. Han lovede at kommunen kiggede på af-
ledningen af vand fra den offentlige vej, men kunne ikke love, hvornår det var på plads. Han 
slog fast, at det fortsat var kommunens plan, at sammenkoblingen ophæves i 2012. 


